

2023-12-05

## Utskottsinitiativ ang. det schabloniserade föräldraavdraget i LSS

Den första januari 2023 trädde den nya lagstiftningen i kraft om Stärkt rätt till personlig assistans. Bakgrunden till lagen var behovet av att stärka rättigheten till assistans genom införandet av nya grundläggande behov samt att förtydliga vad som menas med normalt föräldraansvar genom en schablonisering, vilken sedan preciseras i regeringens förordning om assistansersättning.

Efter att lagändringen trädde i kraft har det framkommit att Försäkringskassan gör en annan bedömning av hur föräldraavdraget ska tillämpas jämfört med vad som var lagstiftarens intention. Ifrån lagstiftarens sida var det tydligt att föräldraavdraget skulle göras efter att barnets totala behov beräknats medan Försäkringskassan gjort tolkningen att föräldraavdraget ska göras på barnets beräknade hjälpbehov. I praktiken innebär det att föräldraavdraget görs två gånger och att det därmed dras av för många timmar.

Försäkringskassan kom med en första uppföljning av reformen den 23 oktober och anför följande som svar på den kritik man fått om föräldraavdraget: "Det finns aktörer som signalerar att förändringen i hur Försäkringskassan ska bedöma föräldraansvaret inte fått de effekter som förväntats. Synpunkterna har bl.a. handlat om från vilka behov Försäkringskassan gör de schabloniserade avdragen. Av lagtexten framgår tydligt att avdragen ska göras utifrån hjälpbehov som beror på barnets funktionsnedsättning. Om lagstiftarens intention var något annat än detta torde det därmed krävas ytterligare lagändringar."

Av skrivningen framgår tydligt att Försäkringskassan anser att man gör en riktig tolkning av lagstiftningen, vilket innebär att antingen lagstiftaren eller regeringen behöver ingripa för att rätta till missförhållandet. Att genomföra en förändring i lagstiftningen tar tid medan regeringen har möjlighet att agera snabbt genom nollställa alternativt minimera det schabloniserade föräldraavdraget direkt i förordningen om assistansersättning.

*Med anledning av ovan föreslår socialutskottet riksdagen besluta att*

1. Tillkännage för regeringen att det schabloniserade föräldraavdraget bör nollställas alternativt minimeras i förordningen om assistansersättning.
2. Tillkännage för regeringen att återkomma till riksdagen med ett förslag till förtydligande avseende det schabloniserade föräldraavdraget i lagen om stöd och service till vissa funktionshindrade (LSS).